ПРОТОКОЛ №23
внеочередного заседания Думы городского округа Тольятти

от 27.08.2014

Установленное Уставом городского округа Тольятти количество
депутатов -  35.

Избранное количество депутатов -  35.

На заседании Думы присутствовали: мэр городского округа Тольятти
Андреев С.И., председатель контрольно-счётной палаты городского округа
Тольятти Крымцев С.С., помощник прокурора г.Тольятти Разумова Е.В.,
первый заместитель мэра Бузинный А.Ю., заместитель мэра по строительству и
имущественным отношениям Харитонов С.В.

Вёл заседание Микель Д.Б., председатель Думы.

10:33:27 -  проведена регистрация депутатов Думы городского округа
Тольятти.

Присутствовали -  31.
Отсутствовали -  4 (Шендяпин В.Г., Остудин Н.И., Рудуш В.Э.,

Михалёв С.М.).

Микель Д. Б. -  Довёл до сведения присутствующих, что в соответствии со
статьёй 58 Регламента Думы подписано постановление председателя Думы о
проведении внеочередного заседания Думы 27.08.2014. Уточнил, что в проекте
повестки один вопрос:

- «О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от
01.10.2008 №972 «О коэффициентах и процентах от кадастровой стоимости
земельных участков, применяемых при определении размера арендной платы за
использование земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена, находящихся на территории городского округа Тольятти»
(Д-227).

Поставил на голосование за основу проект повестки из одного вопроса.

Голосовали (10:34:44): «за» -  единогласно.

Проект повестки принят за основу.

Поправки внесли:

Микель Д.Б. -  Проинформировал присутствующих, что 26.08.2014 мэрией в
инициативном порядке представлен для рассмотрения в Думу пакет документов
по вопросу «О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти
от 18.12.2013 №140 «О бюджете городского округа Тольятти на 2014 год и на
плановый период 2015 и 2016 годов» (Д-228). Предложил включить в проект
повестки рассмотрение данного вопроса.

На голосование ставится предложение Микеля Д.Б.

2

Голосовали (10:35:17):
за -  30;
против -  1;
воздержались -  нет;
не голосовали -  нет.

Васильев М.Н. попросил учесть его голос «за». С учётом уточнения
результаты голосования следующие:

Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос включён в проект повестки.

Жеребцов С.В. -  Предложил после рассмотрения основных вопросов
повестки в разном обсудить вопрос об ограничении розничной продажи
алкогольной продукции на территории городского округа Тольятти.

Депутаты согласились с предложением Жеребцова С.В. без голосования.

Других замечаний, дополнений, поправок по проекту повестки не поступило.

Микель Д.Б. -  Поставил на голосование в целом проект повестки с учётом
внесённых поправок.

Голосовали (10:35:46): «за» -  единогласно.

Повестка заседания Думы утверждена.

ПОВЕСТКА:

1. О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от
01.10.2008 №972 «О коэффициентах и процентах от кадастровой
стоимости земельных участков, применяемых при определении размера
арендной платы за использование земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, находящихся на
территории городского округа Тольятти» (Д-227).

2. О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от
18.12.2013 №140 «О бюджете городского округа Тольятти на 2014 год и
на плановый период 2015 и 2016 годов» (Д-228).

3. Разное.

СЛУШАЛИ: 1. Гринблата Б.Е., председателя постоянной комиссии по
муниципальному имуществу, градостроительству и землепользованию, о
внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от 01.10.2008
№972 «О коэффициентах и процентах от кадастровой стоимости земельных
участков, применяемых при определении размера арендной платы за
использование земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена, находящихся на территории городского округа Тольятти»
(Д-227).

Вопросов к докладчику не поступило.

Выступили:

Гринблат Б.Е. -  Проинформировал о ходе обсуждения вопроса на
заседании профильной комиссии. Отметил актуальность и значимость
реализации инвестиционного проекта по газификации мкр.Новоматюшкино.
Считает необходимым приведение размера процента от кадастровой стоимости
земельных участков, применяемого при расчёте арендной платы за
использование земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена, находящихся на территории городского округа Тольятти, и
предоставляемых для строительства газопроводов, к среднему по Самарской
области с учётом инфляции. Прокомментировал проект решения Думы,
подготовленный постоянной комиссией по муниципальному имуществу,
градостроительству и землепользованию с учётом заключения юридического
управления аппарата Думы.

Микель Д.Б. -  Обратил внимание присутствующих, что проект решения
Думы подготовлен профильной комиссией в соответствии с юридико-
техническими требованиями к оформлению решений Думы, установленными в
Положении о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу
городского округа Тольятти, утверждённом решением Думы от 20.03.2013 №1147.
Поставил на голосование в целом проект решения Думы, подготовленный
постоянной комиссией по муниципальному имуществу, градостроительству и
землепользованию с учётом заключения юридического управления аппарата
Думы.

Голосовали (10:39:37): «за» -  единогласно.

Решение принято.
РЕШИЛИ: решение №401 прилагается.

СЛУШАЛИ: 2. Андреева С.И., мэра городского округа Тольятти, о внесении
изменений в решение Думы городского округа Тольятти от 18.12.2013 №140
«О бюджете городского округа Тольятти на 2014 год и на плановый период 2015 и
2016 годов» (Д-228).

Вопросов к докладчику не поступило.

Выступили:

Колмыков С.И. -  Пояснил, что постоянная комиссия по бюджету и
экономической политике рекомендует принять проект решения Думы,
представленный мэрией'. Предложил внести запись в протокол:

«1. Рекомендовать мэру Андрееву С. И. предусмотреть финансирование в
муниципальной программе по созданию условий для улучшения качества жизни
жителей городского округа Тольятти и обеспечения социальной стабильности
на 2014-2016 годы, утверждённой постановлением мэрии городского округа
Тольятти от 14 октября 2013 года № 3177-п/1, на предоставление
дополнительной меры социальной поддержки обучающимся на ступени
начального общего образования в муниципальных образовательных

учреждениях городского округа Тольятти на период с сентября по декабрь
2014 года и на период 2015-2016 годов.

2. Вернуться к вопросу финансирования и реализации муниципальной
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства городского
округа Тольятти на 2014-2017 годы», утверждённой постановлением мэрии
городского округа Тольятти от 11 октября 2013 года № 3150-п/1, после
рассмотрения итогов проверки контрольно-счётной палаты городского округа
Тольятти целевого и эффективного использования субсидий,
предоставленных муниципальному автономному учреждению городского округа
Тольятти «Агентство экономического развития» на выполнение
муниципального задания в 2013 году.

3 Рекомендовать мэрии (Андреев С. И.) подготовить и представить в
Думу графики выполнения мероприятий (подготовки документации о закупках,
проведения торгов, подписания контрактов) и выполнения работ по
обустройству знаковых мест на территории городского округа Тольятти в
2014 году на сумму 89,5 млн.рублей».

Депутаты согласились с записью в протокол без голосования.

Микель Д.Б. -  Предложил пункт 1 записи в протокол, предложенной
Колмыковым С.Н. дополнить подпунктами:

«1.1. Поручить постоянной комиссии по социальной политике
(Родионов А.Г.) рассмотреть вопрос «Об эффективности реализации
муниципальной программы по созданию условий для улучшения качества жизни
жителей городского округа Тольятти и обеспечения социальной стабильности
на 2014-2016 годы, утверждённой постановлением мэрии городского округа
Тольятти от 14 октября 2013 года № 3177-П/1, в части предоставления
дополнительной меры социальной поддержки обучающимся на ступени
начального общего образования в муниципальных образовательных
учреждениях городского округа Тольятти», и подготовить предложения о
продолжении реализации указанной программы.

С рок-до  05.09.2014.
1.2. Рекомендовать мэру Андрееву С. И. подготовить и представить для

рассмотрения в Думу проект внесения изменений в бюджет городского округа
Тольятти на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, в части
включения расходов на предоставление дополнительной меры социальной
поддержки обучающимся на ступени начального общего образования в
муниципальных образовательных учреждениях городского округа Тольятти на
период с сентября по декабрь 2014 года и на период 2015-2016 годов.

Срок -  до 15.09.2014».

Микель Д.Б. - Поставил на голосование в целом проект решения Думы,
подготовленный мэрией, и запись в протокол.

Голосовали (10:45:49): «за» -  единогласно.

Решение принято. Запись в протокол внесена.
РЕШИЛИ: решение №402 прилагается.

СЛУШАЛИ: Разное.
1. Жеребцов С.В. -  Обратил внимание депутатов на многочисленные

обращения жителей городского округа Тольятти, проживающих в
многоквартирных жилых домах, в связи с нарушениями в сфере розничной
продажи алкогольной продукции. Напомнил об Обращении депутатов Думы
городского округа Тольятти в Самарскую Губернскую Думу от 19.06.2013 №1238
с предложением установить запрет розничной продажи алкогольной продукции в
торговых точках, расположенных в жилых домах, подвалах жилых домов и
пристроях к жилым домам. Отметил, что 12.05.2014 внесены изменения в Закон
Самарской области «О мерах по ограничению потребления (распития)
алкогольной продукции на территории Самарской области» в части запрета
розничной продажи алкогольной продукции bi торговых объектах, расположенных
в жилых домах со стороны подъездов. Высказал мнение о необходимости
установления ограничения розничной продажи алкогольной продукции в
шестнадцатиэтажных домах и проходных подъездах жилых домов. Предложил
внести запись в протокол:

«1. Поручить аппарату Думы (Митрофанова Н.А.) для рассмотрения на
заседании Думы подготовить и согласовать с инициатором проект
Обращения депутатов Думы городского округа Тольятти в Самарскую
Губернскую Думу по вопросу установления ограничения розничной продажи
алкогольной продукции в шестнадцатиэтажных домах и проходных подъездах
жилых домов на территории Самарской области.

2. Рассмотреть на очередном заседании Думы проект Обращения
депутатов Думы городского округа Тольятти в Самарскую Губернскую Думу по
вопросу установления ограничения розничной продажи алкогольной продукции в
шестнадцатиэтажных домах и проходных подъездах жилых домов на
территории Самарской области.

С р о к - 17.09.2014».

Депутаты согласились с записью в протокол без голосования.

II. Микель Д.Б. -  Поздравил с днём рождения от имени депутатов Думы
Болканскову Н.Е., Жукову Н.В., Альшина А.В., Краснова А.Г., Кузнецова К.А.,
Михайлова С.А. Поздравил от имени депутатов Гусейнова М.Н. с рождением сына
18.08.2014.

Андреев С.И. -  Озвучил поздравления в адрес депутатов
Болкансковой Н.Е., Жуковой Н.В., Альшина А.В., Краснова А.Г., Кузнецова К.А.,
Михайлова С.А., Гусейнова М.Н. от имени мэрии.

5

Председатель Думы Д.Б.Микель